Il risultato di conto economico consolidato evidenzia un utile pari a 26,4 milioni di euro, condizionato dalla

forte contrazione degli oneri netti relativi ai sinistri e delle spese di gestione, principalmente dovuta al

contenimento dei costi per provvigioni e delle altre spese di acquisizione dei contratti.

Il risultato del conto economico complessivo, che tiene conto dei ricavi e dei costi imputati direttamente

nel patrimonio netto, ammonta a 84,3 milioni di euro (contro i 36,1 del 2019), performance legata da una

parte alle plusvalenze ottenute sul fronte delle Attività finanziarie disponibili per la vendita e, dall’altra, ai

rilevanti utili di consolidato conseguiti dal Gruppo.

Il patrimonio netto segna, conseguentemente, una sostenuta crescita di 111,9 milioni di euro (+28,6%

rispetto al 2019). Gli indici di patrimonializzazione attestano una situazione globalmente solida ed

equilibrata, garantita da riserve tecniche adeguate ed opportunamente riscontrate negli attivi.

2 La raccolta premi comprende i contratti di investimento così come definiti dall’IFRS 4, che ne rinvia la disciplina allo IAS 39.

Principali indicatori economici (m. €) 2020 2019 Variazione Var. %

Premi lordi di competenza

   lavoro diretto danni 797.280 856.996 -59.716 -7,0

   lavoro indiretto danni 3.804 2.761 1.043 37,8

   lavoro diretto vita 483.239 734.603 -251.364 -34,2

Totale 1.284.323 1.594.360 -310.037 -19,4

Contratti di investimento vita 146.076 123.718 22.358 18,1

Totale raccolta 1.430.399 1.718.078 -287.679 -16,7

Premi netti conservati 1.072.625 1.465.124 -392.499 -26,8

33 La performance economica

dati espressi in migliaia di euro

3.1.2 Coefficiente di solvibilità

Il coefficiente di solvibilità (Solvency Ratio) di una compagnia assicurativa rappresenta la dimensione del

proprio capitale rispetto a tutti i rischi che ha assunto, e costituisce pertanto una misura fondamentale della

sua capacità di far fronte ai propri impegni e di garantire adeguati livelli di solidità patrimoniale.

La direttiva europea Solvency II (2014/51/UE), recepita nel nostro ordinamento dal D.Lgs. 174/2015,

definisce a livello tecnico il Solvency Ratio di una compagnia come il rapporto tra i fondi propri considerati